
1 QUESITO: L'Allegato I, nell'elenco finale della documentazione a corredo indica anche il "Certificato di 

attestazione di avvenuto sopralluogo", ma nel bando e nel Disciplinare non se ne fa menzione.  Pertanto, è 

obbligatorio eseguire il sopralluogo? Al termine dello stesso, verrà rilasciato il certificato? 

RISPOSTA: L’allegato 1 è un modello di carattere generale che va adattato alle varie prescrizioni specifiche 

per ogni singola gara. Nel caso di specie, si ribadisce che non è prescritto il sopralluogo.  

 

2 QUESITO: Cosa si intende per documento attestante l'avvenuto pagamento dell'imposta di bollo? Qual è 

il modo corretto per comprovarne l'assolvimento? 

RISPOSTA: Occorre comprovare l'assolvimento dell'imposta di bollo mediante produzione, allegata alla 

domanda, di copia digitale del documento attestante l'avvenuto pagamento.  

 

3. QUESITO: Nel Patto d'Integrità i dati riguardanti il Rettore possono essere lasciati in bianco e se la 

risposta è negativa da dove possiamo attingere tali informazioni? 

RISPOSTA: Si conferma che i dati relativi al Rettore vanno lasciati in bianco. 

 

4. QUESITO: La cauzione provvisoria deve  essere firmato dall'Assicuratore con firma digitale (p7m)? 

RISPOSTA: Si conferma che la polizza va firmata digitalmente dall'Assicuratore e dall’Assicurato. 

 

5. QUESITO: Maggiore chiarimento su cosa si intende con produzione digitale dell'imposta di bollo e dove 
debba essere inserito (busta amministrativa, busta economica o in entrambe).  
RISPOSTA: Come già detto in precedente risposta mediante comunicazione pubblica, occorre comprovare 
l'assolvimento dell'imposta di bollo mediante produzione, allegata alla domanda, di copia digitale del 
documento attestante l'avvenuto pagamento. 
Le marche da bollo sono due: una sull’istanza di partecipazione, da inserire nella busta telematica relativa 
alla documentazione amministrativa; l’altra sull’offerta economica, da inserire nella busta telematica 
relativa all’offerta economica. 
 

6. QUESITO: Il sopralluogo è obbligatorio? 

RISPOSTA: Il sopralluogo non è prescritto come obbligatorio dal Disciplinare di gara. 

 

7. QUESITO: Posso partecipare alla gara con la cat.OG11? 

RISPOSTA: Come previsto dal D.M. n. 248 del 10/11/2016, all'art. 3, commi 1, lett. c) e 2, le imprese in 

possesso della cat. OG11 possono partecipare alle gare per le quali è richiesto il possesso di alcune 

categorie SOA, tra le quali la OS28. 

 

8. QUESITO: In merito all'assolvimento dell'imposta di bollo si chiede se è possibile acquistare una marca da 

bollo tradizionale e allegarla con dichiarazione sostitutiva dove si indica che la stessa non verrà utilizzata 

per qualsiasi altro adempimento ai sensi dell'Art. 47 D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445. 

RISPOSTA: Occorre comprovare l'assolvimento dell'imposta di bollo mediante produzione, allegata alla 

domanda, di copia digitale del documento attestante l'avvenuto pagamento. Non è possibile utilizzare la 

modalità delineata da codesta Impresa. Un'alternativa potrebbe essere quella di applicare le marche da 

bollo sulla domanda e sull'offerta economica e annullarle . 

 


